
segunda-feira, 17 de MarÇO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 012/2007-PCE

Modalidade de Licitação: Tomada de Preços
Partes:  Polícia  Civil  do  Estado  do  Pará  e  a  empresa  DITRON 
Engenharia, Comércio e Serviços Ltda
Objeto:  execução  de  obra  de  Engenharia  para  reforma  com 
adaptação  do  prédio  que  abriga  as  instalações  da  Unidade 
Integrada de Polícia do Outeiro.
Valor Estimado: R$ 233.848,37
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação por mais 60 
(sessenta) dias para conclusão da obra.
Valor do Aditamento: R$***
Data da Assinatura: 14/03/2008
Vigência do Aditamento: 24/02/2008 à 23/04/2008
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil de Estado do Pará.
Programa: 1184
Atividade: 2592
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Aditivos Anteriores: ***

EXtrato DE Contrato
Nº do Contrato: 01/2008-PCE
Modalidade de Licitação: Registro de Preços nº 309/2007-CGL- 
Secretaria de Segurança Pública do Estado do Amazonas
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Volkswagen 
do Brasil Ltda
Objeto: Aquisição de 30 (trinta) veículos modelo Parati.
Vigência do Contrato: 13/03/2008 à 13/03/2009
Valor do Contrato: R$ 1.289.383,80
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil do Estado do Pará.
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2590 – Modernização dos Órgãos do SESP.
Natureza  da  Despesa:  449052  –  Equipamento  e  Material 
Permanente
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Foro: Belém
Data da Assinatura: 13/03/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
elegado Geral da Polícia Civil
Endereço  da  Contratada:  Quadra  04,  bloco  B,  Torre  C,  sala 
1103-CPI 1909, CSN, Brasília/DF

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 005/2008-PCE

A  Polícia  Civil  do  Estado  do  Pará,  através  de  seu  Pregoeiro, 
comunica  que  fará  realizar  licitalção  na  modalidade  Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço por item, conforme abaixo:
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM 
LOCAÇÃO  DE  EMBARCAÇÕES  PARA  ATENDER  A  DEMANDA  
OPERACIONAL DA POLÍCIA CIVIL,
DATA DA ABERTURA: 28/03/2008 – HORA: 09:00  (Horário  de 
Brasília)
LOCAL: O pregão eletrônico será  realizado em sessão pública, 
por  meio  de  sistema  eletrônico  que  promova  a  comunicação 
pela Internet, no site www.comprasnet.gov.br.
Belém, 13 de março de 2008.
ALTEMIR NUNES PACHECO
PREGOEIRO/PCE

PUBLICAÇÃO DE ERRATA
rESuMo DE Portaria nº 430/DF DE 19 FEV 08 – DiÁria 

inDiViDuaL (CG)
Publicada no DOE Nº 31.115 de 26.02.08
Onde se lê: Período: 25 JAN a 01 FEV
Leia-se: Período: 25 FEV a 01 MAR
PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDO

rESuMo Da Portaria nº 420/DF,14 Mar 08- SuP. DE FunDoS
NOME DO SERVIDOR: Pedro José Ferreira – CAP PM
CARGO: Oficial da 14ª ZPOL - VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)

EXtrato DE Contrato aDMiniStratiVo
FunDo DE SaÚDE Da PoLÍCia MiLitar Do ParÁ - FunSau

EXtrato DE Contrato aDMiniStratiVo
Contrato Administrativo nº 023/2008-FUNSAU
Modalidade  da  Licitação:  Processo  de  Credenciamento  nº 
001/2007-FUNSAU,    em  conformidades  com  os  princípios 
inseridos no “caput” do art. 25 da Lei nº 8.666/93.
Partes:  Fundo  de  Saúde  dos  Servidores Militares  –  FUNSAU  e 
Anderson de Ávila.
Objeto: Prestação de serviços de Odontológicos.
Vigência:  Início  em  03/03/2008 e seu término em 
02/03/2009.
Valor Global: R$ 18.000,00 (dezoito mil e  reais).
Dotação  Orçamentária:  884493/339039 – Fontes: 0101, 
0150 e 902610/339039 – Fontes 0103.
Fonte de Recursos: Estadual e FES.
Foro: Belém./PA
Data da assinatura: Belém,  03 de março de 2008.
Ordenador Responsável: Cel Paulo Sérgio Cardoso Esteves.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições  legais,  considerando  os  termos  do  Processo  de 
Dispensa  de  Licitação  nº  003/08-CPL/PMPA,  e  especialmente 
o  Parecer  nº  009/08-CONJUR/CPL  de  13/03/2008  e  Ofício 
052/08-CPL/PMPA de 14/03/2008, RESOLVE:
1- RATIFICAR,  com base no que preceitua o art. 24,  inc.  IV, 
da Lei Federal nº 8.666/93, a decisão da Comissão Permanente 
de  Licitação da Polícia Militar  do  Pará,  instituída por meio das 
Portarias  n°  075/2008-DP/1,  de  01  de  fevereiro  de  2008, 
publicada  no  DOE  n°  31.110,  de  19/02/08,  nº  817/2007-
DP/1,  de  28  agosto  de  2007,  publicada  no  DOE  n°  31.004, 
de  12/09/07  e  nº  902/2007-DP/1,  de  26  de  setembro  de 
2007,  publicada  no  DOE  n°  31.016,  de  28/09/07,  no  sentido 
de contratar a empresa NORTEJET TÁXI AÉREO LTDA, para 
a  “Prestação de Serviço de Aluguel  de uma Aeronave do Tipo 
Helicóptero  para  uso  do  GRAER”,  de  acordo  com  os  valores 
constantes no processo acima citado.
2- Remeter o  referido processo à Diretoria de Apoio Logístico, 
a  fim  de  que  sejam  providenciadas  as  assinaturas  do  devido 
contrato e expedição da respectiva nota de empenho.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de março de 2008.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM
RG 9017 - Respondendo pelo Comando Geral da PMA

Errata Do tErMo aDitiVo
Nº do Contrato: nº 006/2007
Nº do Termo Aditivo: nº 001/2007
Partes: PMPA e Distribuidora Brasil Ltda.
Onde  se  Lê:  Vigência  do  Aditamento:  01/12/2007  a 
13/03/2008.
Onde  Leia-se:  Vigência  do  Aditamento:  01/12/2007  até  o 
termino do contrato original.
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel PM 
Cmt Geral da PMPA.

PORTARIAS DE DIÁRIAS
Portaria 758-nar/DrH.SuSiPE

Nome: WANDER SOARES DE OLIVEIRA
Cargo: Agente Prisional
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: BELEM
Destino: CASTANHAL
Período: 05/03/2008

Portaria 759-nar/DrH.SuSiPE
Nome: SANDOVAL BITTENCOUR DE OLIVEIRA NETO
Cargo: SUPERINTENDENTE
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: BELEM
Destino: MARABÁ
Período: 06/03/2008

Portaria 760-nar/DrH.SuSiPE
Nome: SONIA CRISTINA PORTO MONTEIRO
Cargo: TEC. ENFERMAGEM
Nº DIÁRIAS: 1 e 1/2
Origem: BELEM
Destino: ABAETETUBA
Período: 10 e 11/03/2008

Portaria 761-nar/DrH.SuSiPE
Nome: CARLOS SOARES AMORAS FILHO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1 e 1/2
Origem: BELEM
Destino: ABAETETUBA
Período: 10 e 11/03/2008

Portaria 762-nar/DrH.SuSiPE
Nome: DAMIÃO EDMILSON GONÇALVES DE SOUZA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: AMERICANO
Destino: SANTA MARIA DO PARÁ
Período: 15/02/2008

Portaria 763-nar/DrH.SuSiPE
Nome: DENILSON DE SOUZA CRAVO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: AMERICANO
Destino: SANTA MARIA DO PARÁ
Período: 15/02/2008

Portaria 764-nar/DrH.SuSiPE
Nome: MANOEL VITOR CASTRO BATISTA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: AMERICANO
Destino: SANTA MARIA DO PARÁ
Período: 15/02/2008

Portaria 765-nar/DrH.SuSiPE
Nome: EDMILSON PINHEIRO NEVES
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: AMERICANO
Destino: BUJARU
Período: 27/02/2008

Portaria 766-nar/DrH.SuSiPE
Nome: DENILSON DE SOUZA CRAVO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: AMERICANO
Destino: BUJARU
Período: 27/02/2008

Portaria 767-nar/DrH.SuSiPE
Nome: ROBERTO SOUZA DOS SANTOS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: BELEM
Destino: MOJU
Período: 07/03/2008

Portaria 768-nar/DrH.SuSiPE
Nome: CARLOS ALBERTO BARBOSA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: CASTANHAL
Destino: INHANGAPI
Período: 25/02/2008

Portaria 769-nar/DrH.SuSiPE
Nome: JOSE DIMAS OLIVEIRA RAPOSO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: CASTANHAL
Destino: INHANGAPI
Período: 25/02/2008

Portaria 770-nar/DrH.SuSiPE
Nome: VALBI SILVA DE CARVALHO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: ABAETETUBA
Destino: BELEM
Período: 27/02/2008

Portaria 771-nar/DrH.SuSiPE
Nome: FRANCISCO DE CANINDÉ CARVALHO MELO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: CASTANHAL
Destino: MARACANÃ
Período: 27/02/2008


